Ademais, a EC nº 20/98 estabeleceu o teto máximo devido a título de benefício 

previdenciário, no intuito de limitar os gastos do regime. 

Art. 14. O limite máximo para o valor dos benefícios do regime geral de 

previdência social de que trata o art. 201 da Constituição Federal é fixado 

em R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais), devendo, a partir da data da 

publicação desta Emenda, ser reajustado de forma a preservar, em caráter 

permanente, seu valor real, atualizado pelos mesmos índices aplicados aos 

benefícios do regime geral de previdência social. 

Com efeito, uma importante alteração a ser destacada, promovida pela emenda